
REGIONE PIEMONTE BU39S1 29/09/2016 
 

Codice A1907A 
D.D. 21 settembre 2016, n. 534 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 -
"Tutela dei beni ambientali e culturali" - Progetto strategico "Corona Verde" - Conclusione 
dell'intervento denominato "Progetto Nichelino 6 - Ripristino ed integrazione delle 
connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di Stupinigi" presentato 
dalla Regione Piemonte. 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
Con deliberazioni della Giunta Regionale: 
- n. 89 – 12010 del 4 agosto 2009 sono stati destinai 10 Milioni Euro dell’Asse III al Progetto 

strategico Corona Verde; 
- n. 52 – 13548 del 16 marzo 2010 è stato approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la 

realizzazione del Progetto strategico della Corona Verde”; 
Con determinazione n. 699 del 23/11/2010 della Direzione Ambiente è stato approvato il 
Disciplinare per l’attuazione degli interventi che definisce gli indirizzi e le prescrizioni a cui devono 
attenersi i soggetti interessati. 
Con determinazione n. 315 del 04 agosto 2001 della Direzione Attività Produttive si è preso atto 
dell’istruttoria effettuata dal Nucleo di valutazione ed è stato approvato l’elenco dei progetti 
ammissibili a contributo a valere sul POR FESR 2007/2013 Asse III Riqualificazione Territoriale 
Attività 1.3 Progetto strategico “Corona Verde”; tra gli interventi ammessi risulta il progetto 
presentato dalla Regione Piemonte in qualità di Ente capofila dei Comuni di Piossasco, Volvera, 
None, Beinasco, Orbassano, Candiolo e l’Ente Parco di Stupinigi denominato “Progetto Nichelino 6 
– Ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il 
compendio di Stupinigi”.  
Con determinazione Dirigenziale n. 178 del 02/05/2012 il Responsabile della Direzione Attività 
Produttive ha disposto la concessione a finanziamento dell’intervento “Progetto Nichelino 6 – 
Ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio 
di Stupinigi” presentato dalla Regione Piemonte in qualità di Ente capofila dei Comuni di 
Piossasco, Volvera, None, Beinasco, Orbassano, Candiolo e dell’Ente Parco di Stupinigi, a cui è 
stato assegnato un contributo di € 1.516.986,22 con una spesa ammissibile di € 1.896.232,77.  

Considerato che:  
- l’investimento ammesso, ed il relativo contributo concesso, con la suddetta 

determinazione deve essere ulteriormente rideterminato a seguito della 
rendicontazione finale di chiusura dell’intervento, presentata in data 02/03/2016 prot. 
4288/A1907; 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33 – 350 del 19/07/2010, si stabilisce 
che per la realizzazione degli interventi, a valere sul Programma Operativo regionale 
2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo Asse 3 – Attività III.1.1 
“Recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e naturale”, il 
cui beneficiario e soggetto attuatore è la Regione Piemonte il contributo a fondo 
perduto è concesso nella misura massima del 100% del totale delle spese 
ammissibili, la percentuale di contribuzione per l’intervento “Progetto Nichelino 6 – 
Ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso 



il compendio di Stupinigi” può essere innalzata fino ad un massimo del 100% delle 
spese ammissibili. 

Per le considerazioni sopra esposte il contributo a carico del Programma operativo regionale 
2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 -"Tutela dei beni ambientali e culturali" 
– Progetto strategico “Corona Verde” -  per l’intervento denominato “Progetto Nichelino 6 – 
Ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio 
di Stupinigi” presentato dalla Regione Piemonte risulta pari ad € 1.302.395,89 a fronte di un 
investimento ammesso a conclusione pari ad € 1.503.152,99, con una percentuale di contribuzione 
dell’86,64%. 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

di procedere, per quanto in premessa indicato: 
- alla rideterminazione dell’investimento e del contributo concesso alla Regione Piemonte in 

qualità di Ente capofila dei Comuni di Piossasco, Volvera, None, Beinasco, Orbassano, 
Candiolo e dell’Ente di gestione delle Aree protette dell'Area Metropolitana di Torino - a 
valere sul PO.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III attività III.1.1 progetto strategico “Corona 
Verde”, per la realizzazione dell’intervento denominato “Progetto Nichelino 6 – Ripristino 
ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di 
Stupinigi”: il contributo, a fronte di un investimento ammissibile a conclusione 
dell’intervento pari ad € 1.503.152,99, è rideterminato in € 1.302.395,89 messo a 
disposizione a favore della Direzione Ambiente Governo e tutela del Territorio attraverso 
impegni delegati a valere sui capitoli del bilancio regionale  relativi al Programma Operativo 
regionale 2007/2013 FESR. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Beneficiario: Regione Piemonte 
Codice fiscale: 02843860012 
Importo complessivo del contributo: € 1.302.395,89 
Responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Zezza 
Modalità: Interventi a regia regionale (“Disciplinare per l’attuazione di interventi finalizzati al 
recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e naturale”, approvato con D.D. 
n. 118 del 28/05/2009 del Responsabile della Direzione regionale Attività Produttive). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 

Il Dirigente Regionale 
Ing. Vincenzo Zezza 

 


